
QUARTA-feiRA, 25 de NOVeMBRO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  4

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NúMERO DE PubLIcAÇÃO: 46554

PORTARIA Nº 048/2009-DAF
      bELéM, 20 DE NOVEMbRO DE 2009

A Diretora de Administração e Finanças - SEIR, no exercício das 
suas atribuições, estabelecidas pela PORTARIA Nº 021/2009 - 
SEIR, de 29 de junho de 2009.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores ROSELY OLIVEIRA NEVES, Matricula nº 
5369886/2 , Coordenadora de Administração e Serviços, RITA 
DE CASSIA BRITO DA SILVA, Matricula nº 57220783/1, Assessor 
Especial I e CARLOS GUILHERME SOARES DA COSTA, Matricula nº 
57191206/1, Assessor Superior I lotados nesta Secretaria, para 
comporem a Comissão do Inventário Patrimonial da Secretaria 
de Estado de Integração Regional, sob a presidência da primeira, 
referente ao exercício de 2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Secretaria de Estado de Integração Regional - SEIR
Raimunda Nonata Pontes de Barros
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA DE FéRIAS
NúMERO DE PubLIcAÇÃO: 46558

PORTARIA Nº 047/2009
bELéM, 23 DE NOVEMbRO DE 2009

A Diretora de Administração e Finanças - SEIR, no exercício das 
suas atribuições, estabelecidas pela PORTARIA Nº 021/2009- 
SEIR,de 29 de junho de 2009.
Considerando o disposto no art. 74 da lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores desta Secretaria, para o mês de DEZEMBRO/2009, 
conforme discriminação abaixo:

NOME MATRICULA PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

José Rogerio Ferreira Silvestre 57188258/1 2008/2009 14/12 à 12/01/2010

Reginaldo do Socorro Silva Lourenço 57204806/1 2008/2009 14/12 à 12/01/2010

Ronaldo Miranda Campelo 57202707/1 2008/2009 14/12 à 12/01/2010

Registre-se, publique-se e cumpra-se
Secretaria de Estado de Integração Regional - SEIR
Raimunda Nonata Pontes de Barros
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA DE SubSTITuIÇÃO
NúMERO DE PubLIcAÇÃO: 46636

PORTARIA Nº 575 DE 24 DE NOVEMbRO DE 2009.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, CONSIDERANDO 
O TERMO DE ADESÃO AO PROGRAMA CHEQUE MORADIA N° 
013/2008, FIRMADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE 
PESCA E AQUICULTURA - SEPAq E A COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ – COHAB/PA:
RESOLVE:
SUBSTITUIR, a contar de 01 de Junho de 2009, os membros da 
Equipe Técnica do Cheque Moradia, visando viabilizar a execução 
do programa e atendimento dos servidores desta SEPAq, que 
anteriormente executava-se com os membros abaixo:
1.      Coordenadora:  Maria do Rosário Oliveira Lima – Matr.: 13307/2
2.      Assistente Social:  Carolina Miranda Rodrigues – Matr.: 54189685-2
3.      Engenheiro Civil: Hugo José Mendes Bueres – Matr.: 5559162-4
4.      Digitador:  Gilberto de Oliveira Brito – Matr.: 57212798-1
Passando a ser executado pelos seguintes Servidores:

Coordenadora:  Sônia Maria de Araujo Hesketh – Matr: 1. 
54184136/4

Assistente Social:  Maria Rosiana Cardoso Nobre – Matr: 2. 
5274869/2

Engenheiro Civil: Rodrigo Nassar Cruz – Matr: 51855836/33. 
Digitador:  Gilberto de Oliveira Brito – Matr: 57212798-1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO
Secretário Adjunto de Estado de Pesca e Aquicultura

DIÁRIAS
NúMERO DE PubLIcAÇÃO: 46699

PORTARIA Nº 577 DE 24 DE NOVEMbRO DE 2009.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, CONSIDERANDO O 
PROCESSO Nº 434068/2009 DE 24/11/2009,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a legislação vigente, ½ (meia) diária 
ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará para Tucuruí, 
com o objetivo de acompanhar a Secretária de Estado de Pesca e 
Aquicultura para participar de visita ao 1º módulo de capacitação 
em tanque rede, referente ao convênio com a Eletronorte.

Servidor Matricula Cargo Período Diárias

Paulo Ricardo 
Galvão da Rocha 57189461/1 Gerente de Aquicultura 

de àgua doce 25.11.09 ½ (meia)

PORTARIA Nº 578 DE 24 DE NOVEMbRO DE 2009.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, CONSIDERANDO O 
PROCESSO Nº 434074/2009 DE 24/11/2009,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a legislação vigente, ½ (meia) diária 
a servidora abaixo relacionada, que se deslocará para Tucuruí, 
com o objetivo de visitar o 1º módulo de capacitação em tanque 
rede, referente ao convênio com a Eletronorte.

Servidor Matricula Cargo Período Diárias

Antônia do Socorro 
Pena da Gama 57176580/1 Secretária de Estado de 

Pesca e Aquicultura 25.11.09 ½ (meia)

PORTARIA Nº 579 DE 24 DE NOVEMbRO DE 2009.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, CONSIDERANDO O 
PROCESSO Nº 434271/2009 DE 24/11/2009,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a legislação vigente, ½ (meia) diária 
a servidora abaixo relacionada, que se deslocará para Tucuruí, 
com o objetivo de acompanhar a Secretária de Estado de Pesca e 
Aquicultura para participar de visita ao 1º módulo de capacitação 
em tanque rede, referente ao convênio com a Eletronorte.

Servidor Matricula Cargo Período Diárias

Jorgiene dos santos 
Oliveira 57193209/1 Assessora 25.11.09 ½ (meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO
Secretário Adjunto de Estado de Pesca e Aquicultura
DIÁRIAS

NúMERO DE PubLIcAÇÃO: 46650
PORTARIA Nº 576 DE 24 DE NOVEMbRO DE 2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, CONSIDERANDO O PROCESSO 
Nº 431292/2009 DE 23/11/2009,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a legislação vigente, 4 e ½ diárias 
ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará para Manaus, 
com o objetivo de participar do III Encontro de Negócios da 
Aquicultura da Amazônia – ENAq.

Servidor Matricula Cargo Período Diárias

Constantino Pedro 
de Alcântara Neto 55588234/1 Secretário Adjunto 25 a 29.11.09 4 e ½ 

(meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
Secretária de Estado de Pesca e Aquicultura.

ERRATA
NúMERO DE PubLIcAÇÃO: 46589

ERRATA DA PORTARIA N°573
PUBLICADO NO D. O. E. Nº 31.550 de 23/11/2009
ONDE SE LÊ: Natureza da Despesa: 339039 no valor de: R$ 
300,00
LEIA-SE: Natureza da Despesa: 339030 no valor de: R$ 300,00
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

DESPAcHO DE AuTORIZAÇÃO
NúMERO DE PubLIcAÇÃO: 46403

A Secretária de Estado de Trabalho, Emprego e Renda - SETER, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento do disposto 
no Art. 26 da Lei nº. 8.666/93, considerando o Parecer Jurídico 
da SETER/PA, exarado nos autos do processo nº 404707/2009, 
autoriza, mediante dispensa de licitação, com fundamento no art. 
24, inciso XIII da Lei 8.666/93 com suas alterações posteriores, 
a contratação direta do FuNDO DE DESENVOLVIMENTO E 
AÇÃO cOMuNITÁRIA - FuNDAc, para a execução de ações/
cursos de qualificação profissional e social do Programa bolsa 
Trabalho, conforme descrito no plano de trabalho e no quadro 
de metas físico financeiro, realizado no âmbito do Estado do Pará, 
no valor global de R$ 80.000,00 (Oitenta mil reais), oriundos 
da seguinte dotação Orçamentária 23.101.11.334.1230.6133, 
fonte 0101, determinando-se, por via de conseqüência se torna 
público o presente ato.
Belém, 12 de novembro de 2009.
IVANISE cOELHO GASPARIM
Secretária de Estado de Trabalho, Emprego e Renda.

PORTARIA
NúMERO DE PubLIcAÇÃO: 46462

TRANSFERIR GOZO DE FéRIAS
PORTARIA Nº 1144/09 – SETER, 23 DE NOVEMbRO DE 

2009.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SETER, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando o Memorando 
Nº 082/09 – CEP/DPE/SETER.
RESOLVE: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período 
de gozo de férias da servidora NANCI FRANÇA OHASHI, Assist. 
Social, matrícula nº 5050804/6, concedidas através da PORTARIA 
Nº 1064/09 – SETER de 19/10/09, publicada no D.O.E nº 31.528 
de 20/10/09, do período de 03/11/09 a 02/12/09 para o período 
de 04/01/10 a 02/02/10.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 23 de 
novembro de 2009.
cATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANcREDI
Diretora de Administração e Finanças da SETER

DIÁRIA

NúMERO DE PubLIcAÇÃO: 46755

PORTARIA: 167/2009
Objetivo: Participação no “Fórum Brasileiro de Direito Público - 
Seminário de Altos Estudos de Direito Administrativo, na cidade 
de Gramado/RS.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Gramado/RS - Brasil<br
Servidor(es):
200006/Antonio Maria Filgueiras Cavalcante (Procurador de 
Contas) / 3.0 diárias (Completa) / de 25/11/2009 a 27/11/2009
200049/Iracema Teixeira Braga (Procuradora de Contas) / 3.0 
diárias (Completa) / de 25/11/2009 a 27/11/2009<br
Ordenador: MARIA HELENA BORGES LOUREIRO

SuPRIMENTO DE FuNDO
NúMERO DE PubLIcAÇÃO: 46512

ERRATA DA PubLIcAÇÃO Nº 45773
PORTARIA: 4549/2009

Prazo para Aplicação (em dias): 13
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 3
Servidor: KEYLA SUELY SILVA DA SILVA
Cargo: PROMOTORA DE JUSTIÇA
Matrícula Funcional: 9991529
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              300,00
03092123745090000    0101000000          339039              300,00
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA


